
 
 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A  

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
pag. 1 

 
 

Copia Verbale di Deliberazione Nº 19  del 23-04-201 0 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

Seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 

OGGETTO :  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2010 ED IMPIE GO 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. 

 

 
L’anno  duemiladieci il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 21:00 nell’apposita 

sala, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale: 
 
BROCCOLO ROBERTO P ALZAPIEDI GRAZIANO P 
MUCCI DOMENICO P SALVUCCI GIOVANNA P 
FERRANTI JACOPO P SINCINI FRANCESCA A 
ROZZI CHRISTIAN P PIERUCCI STEFANO A 
CARRADORI DANIELE P VISSANI ORIETTA P 
ORAZI RITA P VISSANI MAURIZIO P 
CAPECCI BARBARA A   
 
 
Assiste il DR GIATTINI ETTORE Segretario 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il SINDACO nella sua qualità di BROCCOLO ROBERTO 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori: 
MUCCI DOMENICO 
SALVUCCI GIOVANNA 
VISSANI MAURIZIO 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 23-04-2010  -  pag. 2 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

E' PRESENTE IN AULA L'ASSESSORE ESTERNO: Cassandra Petrini.  
 
 

IL SINDACO RIFERISCE 
 

Nell'odierna seduta consigliare si ritiene di dover  
procedere ad apportare alcune variazioni al bilanci o di 
previsione, già approvato con deliberazione del Con siglio Comunale 
n. 12 del 24.3.2010, inerente l’applicazione  parzi ale  
dell’avanzo di amministrazione: 

Questo consesso nell'odierna seduta consigliare ha approvato 
le risultanze del conto consuntivo dell'esercizio f inanziario 2009 
che si é concluso con un avanzo di euro 75.162,71; 

E' opportuno procedere all’applicazione  parziale  dello 
stesso per le finalità di appresso dette: 

 
- euro  20.000,00 per LA  MANUTENZIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI CAP. 2499.1 INTERVENTO 2010501 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE                              
 

 Sentita la relazione introduttiva del Sindaco circ a la 
necessità di procedere all'adozione delle variazion i da apportare 
al bilancio di previsione 2010 relative  all'impieg o parziale 
dell'avanzo di amministrazione ; 

Visto il documento istruttorio riportato in calce a lla 
presente deliberazione, predisposto dal Responsabil e del Servizio 
dal quale si rileva la necessità di adottare il pre sente atto; 

Attesa la competenza all'adozione dello stesso ai s ensi 
dell'art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 2 67 del 
18.08.2000; 

Preso atto che nessun consigliere chiede di interve nire 
Visto il favorevole parere reso dal Revisore del Co nto; 
Visti i favorevoli pareri di regolarità tecnica e c ontabile 

espressi sulla proposta di atto dal responsabile de ll'Ufficio 
proponente e dal ragioniere comunale, anche sotto i l profilo della 
copertura finanziaria, resi ai sensi dell'art.49 de l D. L.gvo n. 
267 del 18.08.2000; 
Con la seguente votazione proclamata dal Presidente  con 
l'assistenza degli scrutatori: 
 
PRESENTI N. 10  
VOTANTI N.10 
VOTI FAVOREVOLI N. 8 
ASTENUTI N. 2 (Vissani Maurizio e Orietta), 
 

DELIBERA  
 

1. Il documento istruttorio allegato in calce alla presente 
deliberazione forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 23-04-2010  -  pag. 3 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 
2. - Di applicare al bilancio corrente parte del l' avanzo di 
amministrazione relativo al conto 2009 determinato ed accertato in  
euro  75.162,71 come in appresso detto : 
 

EURO  20.000,00  PER LA  MANUTENZIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI CAP. 2499.1 INTERVENTO 2010501 

 
 
3. Di dare atto che le variazioni di cui sopra sono  state eseguite 
nel rispetto delle somme a destinazione vincolata. 
 
4. Di demandare in capo al responsabile del servizi o di porre in 
essere tutto quanto inerente e consequenziale all'a dozione del 
presente atto. 
 
5. Di trasmettere il presente atto al Tesoriere Com unale.              
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 23-04-2010  -  pag. 4 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO: 
 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 
 
T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000  
Regolamento Comunale di contabilità . 
 
MOTIVAZIONE DELL'ISTRUTTORIA: 
 

Con atto del Consiglio Comunale n. 12  del 24.03.20 10 si é 
proceduto all'approvazione del bilancio di previsio ne 
dell'esercizio finanziario 2010 e pluriennale 2010/ 2012; 

 
Alla data odierna si  rende necessario procedere al la 

variazione del bilancio inerente la parziale applic azione 
dell’avanzo di amministrazione,a seguito della reda zione del 
rendiconto di gestione anno 2009  e piu’ precisamen te € 20.000,00 
da destinare alla MANUTENZIONE DEI BENI DEMANIALI E  PATRIMONIALI; 

  
L’ufficio preposto a tal proposito ha proceduto a r edigere 

il prospetto contabile che si allega al presente at to sotto la 
Lettera A); 

Visto l'art. 187 del D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000, 
contenente il nuovo ordinamento finanziario e conta bile degli Enti 
Locali, il quale stabilisce che l'avanzo di amminis trazione 
accertato può essere utilizzato: 
a) per il reinvestimento delle quote accantonate pe r ammortamento;     
b) per la copertura dei debiti fuori bilancio;                         
c) per i provvedimenti necessari alla salvaguardia degli equilibri 

di bilancio e per il finanziamento delle spese di f unzionamento 
non ripetitive in qualsiasi periodo dell'esercizio e per le 
altre spese correnti solo in sede di assestamento; 

d) per il finanziamento delle spese di investimento ;                   
 

Preso atto che non sussistono per il nostro Ente le  esigenze 
di cui alle lettere a),b),c), in quanto non si rend e necessario 
reinvestire le quote accantonate per ammortamento, non esistono 
debiti fuori bilancio e gli equilibri sono regolarm ente 
salvaguardati; 

Ritenuto di destinare parte  dello stesso a specifi che spese 
in conformità all'art 187 del d.Lgvo n. 267 del 18. 08.2000 come in 
appresso : 

 
EURO  20.000,00 PER MANUTENZIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 
 
 
 

Ritenuto, pertanto, doversi procedere alle opportun e 
variazioni di bilancio; 

 
Viste la  proposta di variazione di cui all'allegat o A) da 

apportare al bilancio di competenza in relazione al l'applicazione  
di parte dell'avanzo redatta dal competente Ufficio ;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 23-04-2010  -  pag. 5 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 
Ritenuto quindi di modificare secondo la predetta p roposta 

il bilancio di previsione dell'esercizio 2010 e plu riennale 
2010/2012, approvato con la precedente deliberazion e n. 5 del 
16.03.2009, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Visto il favorevole parere del Revisore del Conto; 
 
PROPOSTA 
 

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di del iberare quanto 
segue si propone di deliberare quanto segue: 
 
- Di applicare al bilancio corrente parte del l'ava nzo di 
amministrazione relativo al conto 2009 pari ad euro   75.1623,71 
come in appresso detto : 
 
EURO  20.000,00 PER MANUTENZIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 
 
 
- Di variare pertanto il bilancio del corrente eser cizio, come da 
allegato A) , redatto dal competente Ufficio Finanz iario; 
 
- Di dare atto che le variazioni di cui sopra sono state eseguite 
nel rispetto delle somme a destinazione vincolata. 
 
- Di demandare in capo al responsabile del servizio  di porre in 
essere tutto quanto inerente e consequenziale all'a dozione del 
presente atto. 
 
- Di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comu nale.               
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 23-04-2010  -  pag. 6 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 
 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO: Il sottoscritto responsabile del servizio , considerata 
la motivazione espressa nell'atto, esprime parere f avorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo d i legittimità 
della presente deliberazione. 
 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  F.TO Dr. Ettore Giattini  
_____________________ 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPER TURA 
FINANZIARIA: Il sottoscritto responsabile del servi zio 
finanziario, esaminato il documento istruttorio e v isto il parere 
del responsabile del servizio in ordine alla regola rità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità , esprime parere fa vorevole in 
ordine alla regolarità contabile attestante la cope rtura 
finanziaria della presente deliberazione. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  F.TO Dr.Ettore Giattini 

____________________ 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 23-04-2010  -  pag. 7 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

f.to BROCCOLO ROBERTO f.to DR GIATTINI ETTORE 
SINDACO Segretario 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 si certifica che copia della presente 

deliberazione è affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, con contestuale trasmissione del 
relativo elenco ai capigruppo consiliari, dal ………. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 
E’ Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Urbisaglia , lì 27-04-2010 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR GIATTINI ETTORE 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
� E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 27-04-2010 al 12-05-

2010 come previsto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/200, senza reclami; 
� E’ stata trasmessa in elenco ai signori capigruppo consiliari così come previsto dall’art.125 del 

D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il           ; 
� perché dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267/2000. 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, 
lett. b) della Legge 6.12.1971 n° 1034; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n° 1199.      

 
                                              


